盘安办发〔2018〕24号

关于印发盘锦市持续开展涉氨制冷企业

液氨使用专项整治工作方案的通知

各县、区安全生产委员会办公室，辽东湾新区、辽河口生态经济区安全生产委员会办公室，市安委会有关成员单位：

    为认真贯彻落实《辽宁省安委会办公室关于转发大连市安委会办公室持续开展全市涉氨制冷企业液氨使用专项整治工作方案的通知》（辽安委办〔2018〕35号）要求，继续深入开展全市涉氨制冷企业液氨使用专项整治工作，现将《盘锦市持续开展涉氨制冷企业液氨使用专项整治工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                       盘锦市安全生产委员会办公室

                            2018年4月25日

盘锦市持续开展涉氨制冷企业液氨使用

专项整治工作方案
　 为进一步加强全市涉氨制冷企业液氨使用安全生产监管工作，巩固液氨使用专项治理验收工作成果，按照《辽宁省安委会办公室关于转发大连市安委会办公室持续开展全市涉氨制冷企业液氨使用专项整治工作方案的通知》要求，结合我市实际，现制定本方案。

    一、工作目标

    在液氨使用专项治理验收工作的基础上，按照《涉氨制冷企业液氨使用专项整治技术指导书（试行》和《国家安全监管总局关于印发＜工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）＞的通知》要求，继续深入排查各类事故隐患，彻底消除重特大生产安全事故隐患，组织指导涉氨制冷企业开展较大危险因素辨识，落实各项管控措施，全面提升企业本质安全水平，有效遏制重特大事故发生。

　　二、整治范围

　　全市涉氨制冷的生产加工类企业、经营流通类冷库。

　　三、整治重点

　　（一）存在包装间、分割间、产品整理间等人员较多的作业场所生产加工类涉氨制冷企业。

　　（二）有快速冻结装置的生产加工类涉氨制冷企业和经营流通类冷库。

　　（三）氨储量超过10吨构成重大危险源的生产加工类涉氨制冷企业和经营流通类冷库。

　　四、整治内容

　　（一）督促企业落实安全生产责任制。

（二）督促企业开展较大危险因素辨识，建立安全风险管控和隐患排查治理双重预防机制。

（三）督促和指导企业对主要负责人、安全管理人员及作业人员岗位安全教育培训，并掌握涉氨制冷液氨使用的相关规定和技能。
　　（四）督促氨储量超过10吨构成重大危险源的储氨单元的企业在属地安全监管部门备案，并登记建档，定期检测、评估和监控，落实重大危险源的各项管控措施。

　　（五）监督和指导企业制定事故应急处置预案和氨泄漏等专项处置方案，配备、配齐应急救援器材和设备，并组织应急处置演练。

　　（六）督促和指导企业建立健全并落实安全规章制度和操作规程。

　　（七）监督和指导企业加强作业现场安全管理。

　　1.包装间、分割间、产品整理间等人员较多作业场所严禁采用氨直接蒸发制冷的空调系统。

　　2.快速冻结装置必须设置在单独的作业间内，且作业间内作业人员不得超过9人。

　　3.氨气、液管线严禁通过有人员办公、休息和居住的建筑物，氨制冷机房、冷库不得与员工宿舍在同一座建筑物内。

　　4.压力容器、压力管道及其安全附件（包括压力表、安全阀等）应按照有关规定进行登记，定期检验，检验报告存档备查。

　　5.氨制冷机房贮氨器、快速冻结装置等重要部位应安装氨气浓度检测报警仪器，并与事故排风机自动开启联动；贮氨器上方应设置水喷淋系统。

　　6.冷库库区及氨制冷机房和设备间门外应按有关规定设置消火栓。氨制冷机房和设备间及采用速冻装置的房间（靠近速冻装置）门外应配备移动式喷雾水枪。

　　7.氨制冷机房等重要场所应设置氨警示标识；压力容器、非专业操作人员免进区域、关键操作部位等应设置安全标识。

　　8.无其他安全隐患和非法违法、违规违章行为。

　　五、工作步骤

　　（一）工作部署和企业自查阶段（4-5月）
　　各地区、各部门根据本辖区、本部门具体情况制定涉氨制冷专项整治工作方案，并下发至企业，企业对照《涉氨制冷企业液氨使用专项整治检查验收表》（附件2）内容开展自查自纠工作，实现企业隐患排查治理自查、自报、自改闭环管理。各地区、各有关部门于5月10日前将《方案》报市安委会办公室。

　　（二）检查验收、总结阶段（6-10月）
　　1.各地区、各部门要按照属地监管原则，对所辖涉氨制冷企业按照《涉氨制冷企业液氨使用专项整治检查验收表》（附件2）的内容要求，进行逐项检查验收，确保一户不落，“一企一表”，发现不符合法律法规、规范要求的一律不能通过验收，责令企业限期完成整改，对安全隐患拒不整改或整改不到位的企业，依据相关法律法规予以处罚。《涉氨制冷企业液氨使用专项整治检查验收表》于10月31日前报市安委会办公室。

　　2.各地区、各部门全面梳理所辖企业底数，对辖区内新增或退出的企业进行再梳理再确认，进行全面细致排查，认真筛选，仔细核对，完善和细化监管台账，建立“一企一档”监管档案、台账，填写《涉氨制冷企业台账》（附件1）。及时对专项整治工作进行总结，总结要有具体数据、实例和下一步工作打算，填报《涉氨制冷企业液氨使用专项整治检查验收汇总表》（附件3）。《涉氨制冷企业台账》、《涉氨制冷企业专项整治检查验收汇总表》和专项整治工作总结于10月31日前报市安委会办公室。

　　（三）督查检查（11月）
　　市安委会办公室将组成督查组，开展督查检查，抽查各级监管部门专项整治工作落实情况，对存在两类重大隐患的企业依法立即责令停产整顿、对经过专项整治仍不符合法律法规、规范要求存在重大隐患问题的企业依法、依规予以上限处罚，并在各大媒体予以曝光。对专项整治工作不力、检查验收不认真的地区，予以通报。

　　六、工作要求

　　（一）高度重视、周密部署。各地和相关部门要高度重视此次专项整治行动，按照“党政同责，一岗双责，管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”的要求，加强领导，严格落实政府属地管理责任和部门监管责任，细化检查内容和方法步骤，深化隐患排查治理，确保专项整治工作落实到位。

（二）落实主体责任，强化隐患整改。各企业要落实安全生产主体责任，认真组织开展隐患排查工作，对排查出的隐患按照《涉氨制冷企业液氨使用专项整治技术指导书（试行》要求，全面整改隐患和问题，不断提升企业本质安全水平，有效防范各类生产安全事故的发生。

（三）严格执法，从严治理。各地区、各部门要抓好涉氨制冷企业液氨使用专项整治工作的落实，对涉氨制冷企业逐一重新进行验收。执法人员要认真负责，严格按照《涉氨制冷企业液氨使用专项整治技术指导书（试行》和《涉氨制冷企业液氨使用专项整治检查验收表》进行检查验收，对存在重大隐患未整改或整改不符合要求的企业一律责令停产整顿，限期整改，消除隐患，对存在重大事故隐患的企业，实施挂牌督办，并将企业纳入安全生产不良记录“黑名单”，经整改后仍不具备安全生产条件的企业，报请政府依法予以关闭。

联 系 人：薛凤举

联系电话：2680325 （传真）

电子邮箱：pjaxfj@163.com
附件：1、涉氨制冷企业台账
          2、涉氨制冷企业液氨使用专项整治检查验收表

          3、涉氨制冷企业专项整治检查验收汇总表
附件1

	＿＿＿涉氨制冷企业台账

	  报表单位：                                报表人及联系电话：                      报表时间：

	序号
	所属区市县先导区
	企业名称
	 企业
 类型
	企业规模
	员工人数
	液氨储量(m3)
	企业法人
	安全
负责人
	4s服务情况
	联系电话
	备注

	注：1.企业类型：按生产加工类等企业、经营流通类冷库填报；

2.企业规模：涉氨生产类企业按规上、规下划分，有冷库企业按大型、中型、小型划分（冷库规模＞20000m3为大型，5000-20000m3为中型，＜5000m3为小型）。

附件2

涉氨制冷企业液氨使用专项整治检查验收表

验收单位：                                     检查验收时间：     年    月    日
	企业名称

	企业地址

	企业类型

	氨储量（吨）

	职工人数

	制冷工人数

	企业负责人

	联系人电话

	序号
	检查项目
	检查内容
	检查结果
	主要问题描述

	1
	安全生产责任制
	是否建立全员安全生产责任制，明确规定主要负责人、管理人员、各岗位员工的安全生产职责。
	是□  否□

	2
	安全规章制度和操作规程
	（1）是否建立安全教育培训制度、消防/防火安全制度、设备管理制度、用电安全管理制度、交接班制度、巡检制度、设备维护保养制度等。
	是□  否□

	（2）是否建立制定主要设备的操作规程，至少包括：制冷压缩机操作规程、制冷辅助设备操作规程、库房降温操作规程、蒸发器除霜操作规程、制冷系统充氨操作规程、救护设施操作规程、冷库内商品堆码操作规程等。
	是□  否□

	3
	安全教育培训
	（1）主要负责人、安全生产管理人员是否有安全培训合格证书。
	是□  否□

	（2）企业从业人员上岗前是否经过液氨使用管理及应急处置等有关安全知识的培训，并建立培训登记记录。
	是□  否□

	（3）涉及液氨制冷的特种作业人员（电梯工、制冷工、叉车工、电工、压力容器操作工等）是否取得相关特种作业操作证，持证上岗。
	是□  否□

	4
	隐患排查治理
	（1）是否建立隐患排查治理制度。
	是□  否□

	（2）事故隐患排查台账是否闭合。
	是□  否□

	5
	应急管理
	（1）是否制定液氨泄漏等事故应急救援预案。
	是□  否□

	（2）是否组织应急演练。
	是□  否□

	6
	检维修作业、危险作业
	（1）是否有检维修制度。
	是□  否□

	（2）是否有动火作业、有限空间作业等危险作业管理制度，危险作业是否有审批手续记录。
	是□  否□

	7
	冷库建设
	（1）包装间、分割间、产品整理间等人员较多房间的空调系统严禁采用氨直接蒸发制冷系统。
	是□  否□

	（2）快速冻结装置是否设置在单独的作业间内，且作业间内作业人员不超过9人。
	是□  否□

	（3）氨气、液管线严禁通过有人员办公、休息和居住的建筑物。液氨制冷机房、冷库是否与员工宿舍在同一座建筑物内
	是□  否□

	（4）变配电所和氨制冷机房贴邻共用的隔墙是否采用防火墙，该墙上穿管等是否采用不燃材料严密封堵。
	是□  否□

	8
	安全设施
	（1）氨制冷机房贮氨器、快速冻结装置等重要部位是否安装氨气浓度检测报警仪器，并与事故排风机自动开启联动；贮氨器上方是否设置水喷淋系统。
	是□  否□

	（2）制冷机房室外是否设有紧急停机按钮。
	是□  否□

	（3）设备间、加工间（包装间、分割间、产品整理间等人员较多房间）及库区是否设置视频监控报警系统。
	是□  否□

	（4）构成重大危险源的液氨场所（≥10吨）是否配备长管式防毒面具、重型防护服。
	是□  否□

	（5）氨制冷机房及采用速冻装置的房间是否设置防爆型应急照明灯具。
	是□  否□

	（6）冷藏门内侧应设有应急内开门门锁装置，并有醒目的标识。
	是□  否□

	（7）冷库外是否设置氨警示标识；压力容器、非专业操作人员免进区域、关键操作部位等应设置安全标识。包装间、分割间、产品整理间等人员较多房间否设置应急照明灯具，安全通道畅通，标示齐全。
	是□  否□

	9
	制冷系统及主要设备维护
	（1）制冷压缩机是否按制造商的要求定期进行大、中、小修和日常维修保养。
	是□  否□

	（2）其它制冷设备是否定期维护保养。
	是□  否□

	（3）是否对制冷系统存在的各种运行隐患及时检修维护。
	是□  否□

	10
	特种设备备案登记与检验
	（1）压力容器、压力管道及其安全附件（包括压力表、安全阀等）是否按照有关规定进行登记，定期检验，检验报告应存档备查。
	是□  否□

	（2）重大危险源的储氨单元应在属地安全监管部门备案，并登记建档，定期检测、评估和监控，落实重大危险源的各项管控措施
	是□  否□

	11
	电气安全
	（1）变配电室门口是否有挡板，门、窗、自然通风的孔洞是否用金属网和建筑材料封闭。
	是□  否□

	（2）低于0℃的库房内动力及照明线路，是否采用适合库房温度的耐低温绝缘电缆。
	是□  否□

	（3）库房内是否采用防潮型照明灯具和开关。
	是□  否□

	（5）防雷设施是否定期检测。
	是□  否□

	12
	消防安全与应急救援
	（1）冷库库区及氨制冷机房和设备间门外应按有关规定设置消火栓。氨制冷机房、设备间及采用速冻装置的房间（靠近速冻装置）门外应配备移动式喷雾水枪。
	是□  否□

	（2）库区内所有应急通道保持畅通。
	是□  否□

	（3）灭火器等消防器材是否有每月检查记录。
	是□  否□

	（4）防毒器具和抢救药品等应急物品是否放在危险事故发生时易于安全取用的位置，并由专人保管，定期校验和维护。淋洗器、洗眼器等卫生防护设施，其服务半径应小于15m。
	是□  否□

	（5）在厂区内显著位置是否有设风向标。
	是□  否□

	检查人员签字：
	被检查验收企业确认意见：

	被检查验收企业负责人签名：

注：1.企业类型分为：生产加工类企业和经营流通类冷库；

2.本检查表为必查项目，各地可根据实际情况增加检查项目。

附件3

涉氨制冷企业专项整治检查验收汇总表

填表单位（盖章）：                                             填表日期：2018年   月   日
	序号
	企业名称
	企业
员工数
	人员较多作业场所用氨直接蒸发空调系统
	快速冻结装置设置在
独立作业间内
	隐患数

	处理结果

	有无

处罚

	检查

时间
	检查

人员
	是否现场验收

	是
	否
	 是

  作业

间人数
	否
	无快速冻结装置

	是
	否

注：1.如果企业快速冻结装置是设置在独立作业间内的，请在第7列填写作业间内平均作业人数；
2.根据验收结果，在其它相应位置直接打勾。